31. V. 57.

MENTEM ALIT ET EXCOLIT

K. K. HOFBIBLIOTHEK
OSTERR. NATIONALBIBLIOTHEK

31.V.57

Digitized by Google

VITA ET GES: ta beati Johannis de Capistrano.

Compendiosam & pulchram satis cō-

mendationē fecit suis in Cronicis Eneas Silvius de Senis Dra-
torie ac Poetice scientie admodum doctus. Primi Episcopus Se-
neū, et tandem Cardinalis. Deinde Pontifex vniuersalis ecclesie:
Pius secundus vocatus. De vita & miraculis beati Johannis de
Capistrano (quantū sibi constabat de illo) et prout etiam vidit ordi-
nem vite & miraculorum eius in hec verba.

Supersticio
diabolica; libi
quidem tangi
in igni hareris
qui superiora
tua manu
maculasti.

Obnamem hunc Capistrani: cum Legati Frederici
Cesaris: plurimoz verbis commendatū accepissent.
Quem virum doctum: et apostolice vite sectatorem:
rumor asserebat: litteras Nicolai pontificis ad eum
imperat: quibus in Austriam illi iter mandatur. Ibi
ut ex arbitrio Cesaris monasteria & monorum oberrantia reformat:
pacemq; populus predicit: & viam vite in veritate doceat. Quas lit-
teras mor Legati ad Johannem misere. Ipsie ybe redit̄es Se-
nis: Florentie: Bonone: Ferrarie: Venetiisq; cum principibus: ac
& magistris urbium: de trāstū Celarīs transegerunt: nec quen-
quā aduersum inuenere vniuersi honorem: & dītū cōmeatūq; Ce-
sari letis animis promiserē. per idem tempus Joānes de Capistra-
no ex apostolica iussione Leuthoniā ingressus est: ac per Carinthi-
am & Stiriam venit in Austriam: cui sacerdotes & plebes cum sanc-
torum reliquis obcurauerunt: & eumq; veluti apostolice sedis legatū:
ut veritatis predicatorē: ut magnum aliquem prophetam: ut dei
nuntiū suscepérat: & quasi vel Petrus vel Paulus vel alius aposto-
rum illac iter ficeret. Omnes accolē montium descendere: Johanni
occurrere: vestimentorum eius simbris audire contigere: regatos &
male habentes ante pedes eius attulere: & quibus plerosq; sanitati
reddidit. Doratus est autem in noua ciuitate dies aliquot via do-
mini predicans: mortalesq; omnes ad penitentiam vocās. Interea
magna miraculorum fama Vienam oppleuit aduenisse Cesaream.
E sic enim nouam ciuitatē nonnulli vocitantes sanctum virum ut dei
apostolum: qui morbos pellat: qui viam dei in veritate doceat: qui
pecuniam spernat: honores fugiat: abstinentia vivat. Concurrit
tumultus ad eum plebes: nec se tā diu victuras putat donec visere
hominem queant. Maiores nati & principes ciuitatum ad eum legan-
tur qui eum Vienam addoucant: tenebant enim ne vel retro Itali-
am rediret: vel in Boηianam alio itinere: posthabita Vienna: pro-
ficiſceretur. quam rem sibi iacture magne probriq; loco ducebant.
Imitatus autem Joānes Vienam petiit. tantus vndiq; populi
motus sit: tantus concursus ut nulla capax multitudinis platea in-

veniatur. quocumq; transfluis illi est viri ac mulieres impetum faciunt. premere alter alteri intueri. satagetes virum: lachrimas leticie deuotionisq; mittere: lenare ad celum manus: benedicere venienti: laudare mittentem: tangere: osculari: qui prope sunt vestimenta retinet celo misium et angelum dei respicere. Apud Adinores deinde sui ordinis (non sive vire) fratres exceptus est. Ibi cibaria sibi suisq; comitibus publicitus ministrata sunt. Utam in hunc modum apud Venerabiles ducere visus est. vestitus dormire: ante lucem surgere: ~~Vita religiosa~~ tutinum: laudes: primam: tertiam oware: diuinam exinde celebrare: his peractis sermonem ad populum latine pronuntiare. Post hec intercaecum sonus que dicta sunt ab eo (quantu capax est) exponere populo: tres suetudo in aliis amplius hore labi: priusq; fiat interpretatio: loco sublimi apud Virgariam Carmelitas in foro: ut inde sermocinaretur: extuncto: nam capi alibi populi multitudo non potuit: finito sermone ad cenobium sui ordinis reuertitur: ac sexta ac nona completis infirmos visere: diu apud eos morari: manus omnibus imponere: Biretum sancti Bernardi: ~~clini~~ iij et crux quem illi mortuus e namibus fluxi: se ferunt singulis egrotantibus admonere: quos raro infra quingentes fuisse. cor. stat: precari supplex pro omnibus regnante cenare: demum his qui se accedit audientia prebere: mox resperas dicere: hisq; completis ad egrotos reuerti atq; cum bis usq; ad noctem se exercere: tumq; demi completo et alijs dilectis precibus expletis corpus quieti dare: minims esse quo somno indulxit: ad reuidentes sacre scripture codices paup illi furari temporis. Sic homo quasi celestem vitam in terris agere: immaculatam absq; sorde: ab hisq; peccato: austim dicere absq; pec Ois Homo meday cato: quis nonnulli gloriosum dominem iactatoremq; sui ex rumoribus hominum accepisse mercedem dicarent: quibus placere magis deo studeret. Sed sunt iniqui iudices qui non in melius que oculata sunt interpretantur: quando que patent omnia bona vident. Cur virum caluniamur qui longam vitam in paupertate vixit: qui multos amos docendo plebes absumpit: qui abstinentia in laboribus in humilitate perseverans: ac opera verbis equas. qui nibil huius mundi appetiuit. qui nulli fuit iniurias: sed seculum hoc suis cultibus ipse reliquit. parua fuerit merces in tantis laboribus humana laus: stultus est qui propter rumusculos dominum sui corpus affigit: siuq; genium fraudat. Ego sanctum et iustum hominem qui calauit auaritiam: libidinem subegit: honores seculi fugit: qui contra iniurias atq; iras pacientia obiecit: qui fouedis pauperibus studiis se prebuit: qui nulli superbie formidem ostendit. Dola sioutia futuroi seneri arbitror: retributionemq; thesauri celestis expectare: ac cum Paulo dicere: Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre Et de cetero deposita est mihi corona iusticie quam reddet mihi in illis

q[ui]ens iustus iudicet. Indicauit autem hoc perpetua hominis leticia
quem nemo mestum vidit sed vultu semper eodem: ut de Socrate tra-
dit antiquitas. Sciebat enim mortali culpa se liberum: bonis operi-
bus intentum: expectabat dissolvi: et esse cum Christo. Q[uod] ioc si glo-
riam mundi quereret: sciret deo se non esse acceptum. Videretur q[ui]
sepe tristior conscientie stimulus acutus. Nam qui laudes sectantur hu-
manas ex alieno pendentes. Arbitror sepe decepti merent. Soli sungs
serui dei: qui perpetua quiete et domini tranquillitate fruuntur. Qua-
lem esse Iohannem minime dubitauerim: quem pusillum corpore
Gienne vidimus: etate senecta: annos (Cyl ipse aiebat) quinq[ue] et set-
aginta habentem: siccum: aridum exhaustum sola cute: neruorum et os-
sibus compactum: letum tamquam in labore fortis: sine intermissione
singulis diebus predicantem: altas atque profundas materias ab-
soluentem: doctis et rudibus satissimenter auribus: mentes demul-
centem affectus (quo volebat) impellente: ad cuius sermonem dietim
viginti et triginta hominum milia confluabant: maiorique ipsum atten-
tione quamvis non intelligerent quam interpretem audiebant. Cum mos
illi esset totum sermonem latinis verbis prouinciare. Deinde locum
interpretanti facere. At hic postquam nouum sui ordinis Cenobium ere-
xit: in Odoriam profectus est. Multosque Iesuicius ab errore re-
uocauit. Hunc et Cesar cupide audiuit: multisque sermonibus eius in-
terfuit: ac vestimentis eum saecordatibus donatum dimisit. Hec
ex Cronicis Pape supradicti. q[ui] pius et Christianus
fuerit papa ille, demonstrant sua scripta. Ha-
bit pueri ea impietas, ois arguere possit.

Fratri Nicolai de fara ordinis Assisi norum De obseruancia prefatio in vitam beati Johannis de Capistrano.

Agni ac excelsi dei nostri amplissimā summiā sufficiēt ḡl̄as
celis enarratibus; obtinere nequaq̄ reor debere lin-
guam humāndū: mirabilia dei consitentibus Angelis
erubescere dādo fari debet hō. Hāqz ideo diwini tē-
pli antistites. Spectatores operum rerūq̄ celestium
esse. Lactantio nos effectos suisse constat vt soli sencientes capa-
cesq̄ rationis intelligere valeamus deum opificem nostrum: atq̄
eius opera mirari virtutem potestatemq̄ proficere. Ideo confitio
mēte; prudētia; instructi sumus. Ideo soli preter ceteros animātes
corpoꝝ et statura sumus conditi et sermonē accepimus atq̄ linguā
cognitionis interpretem: vt maiestatē dei enarrēmus: periculum
efferaamus. Tiquidē multorum gentilium populorum principes atq̄
Regum fortia grandiaq̄ gesta tot tantorumq̄ scriptorum tot tatisq̄
extant celebrata landib⁹ tantone verbori ornata splendorē vt
earum rerū ymagō ad posterorum transire memoriam nullaq̄ tēpo-
rum longitudine possit aboleri. Quanto maiori studio et diligētia
preclara egregiaq̄ ac singularia fortissimaq̄ Christi seruorum;
maxime nostre Religionis professionisq̄ nostre heroum: ac virorū
fortis; sapientia; ac benivolētia preditorū; simul ac virtutē insignis
adornatorū gesta: vt habeat et presentes et posteri exemplar et inci-
tamentum quoddā ad bene beataq̄ viuendum: a nobis sunt literis
mandanda memoriae: qui Christi preciosissimo sanguine redempti
Christianī nominis īcōperabili prestamus splēdemusq̄ dignitate
Edmonente nos diwino eloquio vt laudemus viros glorioſos et pa-
rētes nostros in generatiōe sua: vt efferaamus dei nostrū in sc̄is
seruis suis: vt inter gentes gloriā eius annunciemus: atq̄ cunctia
populis eius mirabilia predicemus. Quot si dei laudes canimus
cum suos sanctos dignis preconis prosequimur: laudandus certe
est a nobis glorioſus parēs noster Johannes de Capistrano atq̄
eius preclara facta literarii monumētis: ne eorum memoriā depe-
nire contingat: et summa accūrātione celebranda quandoquidem
(pace oīm dixerim) nemo verius: nemo rectius: nemo iustius: neq̄
cumulatius hac nostra tēpestate: eo sibi vendicauerit nomē sancti-
monie. Quo sit vt qui eins peregrinationis sex annos: comes indi-
uiduus fui: qui secum Italiam: qui secum Allemanā: qui secum
Bohemiam: qui secum Poloniā peragranī: cōscientia in primis stu-
mulante: cui contrarie nulli fas est: et multorum prece accedente:
quibus non obtemperare impiu est: cogar eius sanctissimā vitam;

comes Capistran

suos egregios mores: suosq; memorabiles actus cōsribueret: ut ha-
 beat etas hec nostra: vnde merito letari gloriariq; possit: que tāto
 meruit decorari viro: t; nos suarum rerum recte mirificeq; factarū
 admiratione premioq; allecti: contractis huius labētis seculi vin-
 culis: per vite mundiciam: integritatē t; innocentiam: quam secut?
 Quis dubitat nō est magno celoq; animo tendamus in celum. Ego quidē nihil fictū
 nera est menda
 ia
 nihil incertum: nihilq; dubiu: sed tantum que oculis ipse vidi: vel
 ab eo sancto viro audiui: vel ab alijs fide dignis accepi: qui secum
 conuersati sunt describam. Sciens hunc illustrē virum: nostro non
 invidere mendacio: qui orbis locupletissimo letatur testimonio.
 Rarissimus certe ad dicendum est campus: sed nulla: vel admodū
 parua t; exilitac pene puerili dicēdī gratia adiutus: quandoquidē
 vir oratione artis prima elementa a dolescens ipse delibauit: malu-
 issem hoc dictādī onus: alios quibus ars magnā sermonis cōtulit
 suppellectilem: sibi vīsurasse: q̄ tantam rem: meis viribus imparē
 tractandam suscepisse. Ubi non modo t; mea rusticana t; insulas
 sed cuiusvis eloquetissimi virti splendidissima versari possit oratio.
 Vergant itaq; t; oro t; obsecro periti t; docti ad hunc sanctū opus:
 culum nostrū poliendum: tergendūm: emendandū: exornandumq;
 quibus ea summa ratione rem gestā nudam t; apertā proponimus
 tum vt ipſi materia habeant: inurbanitatem orationis nostre: sue
 lumate elocutionis splendorē: t; maiestate venustandi: atq; Jobā-
 nis nostri: omnī laude t; preconio digni: mirifica opera: illustriori
 stilo dictandū: tum vt ceteri simpliciores qui hec lecturū sunt pompa
 t; fastum sermonis non intelligentes: veritatis nocione minime ca-
 reant. Multa certe de hoc clarissimo viro feruntur: que partim ob-
 scura t; obuoluta partim detractorū columnia debilitata appareat
 sed vt neq; falsa pro veris neq; vera pro falsis recipi contingat:
 seriem omnē miserrime sanctissime vite eius sic fideliter cōtempere
 curabit: vt nihil qđ a vero alienū sit dicere policeamur. Interim
 nemo q̄rat porcoris filius pasci: q̄ optat celestib; alimonij refici.
 Ab egeno auris t; argenti nō solemus exposcere q̄ t; panē non pot
 erogare. Sic ab imperito t; rusticano ore orationē luculentā nemo
 sapiens postulat audire: cum nullus possit quod nō habet clargiri.
 Floccipendenda preterea ducamus oblatranciū venenata labia.
 que gladio oris domini: suo tempore plectentur: t; igne sempiterno
 ni resipiscant ardebunt. Nam Jobannis lucernā non est extinta:
 sed signis t; prodigiis quotidie suum magis ac magis auget lumen.
 Et q̄q; paucorum admodum detractorū maledicam nō vereamur
 linguam contendentī hunc dei virū fuisse iracundum t; honorig
 audiūm: tamē confidentes probare vera esse que dicimus: Respon-
 demus eis non esse morbi irasci: nec cupere nec libidine cōmoueri:
 sed iracundii esse morbus est: cupidū libidinosum, homines inquit

3

Lactantius non intelligunt cum vicia ex homine tollunt: et virtutē
se tollere cui solū locum faciunt. Nam si virtus est in medio: ire im-
petu scipsum cohībere ac reprimere: quod negare non possunt: careat
ergo virtute quisq; ira caret. Si virtus est libidinē corporis cōtinere
virtute caret necesse est: qui libidinē quam temperet non habet
Irasceratur eis hic diuinus Iohannes iustus et misericors: pecca-
tumore prophetari et apostolorū arguebat intrepidus et securus
vite bone et sancte integritate vestitus in omni patientia et doctri-
na sciens scriptum esse. Irascimini et nolite peccare: vocabat et im-
pellebat exemplo et doctrina ad salutarem penitentiā ut alter ce-
lestis angelus: omnes nunc mansuetudine nunc lenitate: nunc ver-
borum asperitate: prout opus erat: irreprehensibilem vitā habens
Quibus duobus cum nihil illustrius nihil prestantius nihilq; di-
uinus inueniri posse credam quandoquidē vor̄ dñi salvatoris sit
magnum esse eum in regno celorum qui fecerit et docuerit: non im-
merito Iohannes laudes recensere sum agressus. Quare de eo et
summo et probatissimo viro iam audiamus. Sicq; pius lector maxi-
mis meis rogatus p̄cibus hunc libellū nuper orientem disseminare
studeat: ut nouissime confectū: nulla vñq; deleat obliuio.

Explicit prologus. Incipit vita.

Clarissimi viri fratris Iohannis de Capistrano vita feliciter incipit. Et p̄- mo de eius corporis dispositiōe et secu- lari cōuersatione. Cap. primū.

Ollabentem ferme dei ciuitatem in hoc peregrinanti seculorū et si pleriq; magni ac excellētes chris-
ti p̄ciones: summō studio: summāq; cura veluti co-
lōne fulserint: solidissimisq; corroborauerint fun-
damentis. Iohānes tamē Capistranensis iter hos-
diuinos cōsules nō insimus extare videb̄: per quē
misericors et miserator dñs deus noster qui facit
mirabilia magna solus quiq; veluti celum fideribus ecclesiā suam
sanctā sanctissimis ornat virtus antique sue misericordie recordat: et
quia vultauit nos oriens ex alto: nouissime tā munifico tamē p̄cla-
ro bñdictiōis et gratie munere suā plebē in peccatoriſ tib̄is sedētē
illustrare insignire ac locupletare dignatus est. vt in hoc vno claris-
simq; Ch̄isti p̄cone hec n̄a florentissima etas queat in omni genere.

laudis et glorie cum vetustate contendere. Quis enim hic Iohannes aet
tura: virtute: doctrina: sanctimonia tam excellens tamque praelatus
ut se amplissimum munus adeptus existimare possit: qui suis oculis
calè ac tam viru potuerit intueri, in quo præsa illa illoz nostrorum
maiorum: qui iure beati appellati sunt: recta sanctæ bene beatae
viuendi ratione elupit. Hic sane est: qui in diuinis humanisq; educatus
studis non sermone modo veruerat vita subiectos instituit atque cōcinnar
uit: qui se oib; ois virtutis exemplar formulamus proposit: ex viuendi
norma doctrine testimonio bñis: quicq; veluti stella matutina in me-
dio nebulae primi Italie illupit: demus Germanis: Bohemis: Po-
lois et Ungaris sicut sol resplenduit: instituens Christianos populos:
ad regna dei sermone assiduo invicto labore: languores sanans
pellensq; demonia virtute magna induitus ex alto. Inclita nempe
coeli proles immensus Italie decus: clarissimus nostri seculi sidus: Hu-
gariorum felix robur et gaudium: Gloria quidem magna Bohiorum: Tur-
corum terror: Invictus pugil et Deus Christianorum: Aprutine
sane telluris alumnus: in oppido Capistrani claris parentibus na-
tus: plus Capistrano et sue genti nominis fame et dignitatis incapa-
rabiliter attulit q; sumperit. Statura quoq; et si recta et mediocri
cōsilio tñ altus: virtuteq; excelsus fuit. Vox clara: sermo purus: lig-
ua diserta: ingenio acutissimus: capillo canus et barba: capite calvo
fronte crispus: vultu rubicundus quererens: corpore robustus: venusta
facie: aspectu veneranda: longioribus brachis ad genu viscum pten-
sis: eximiari magnificus virtutum opatiōem p̄signans atque p̄figu-
rans. Bonarū proinde artis studis ab ineunte etate parentis ope
dedicatus fuit: et optimis moribus imbutus et educatus. Letus et
alacer semper fere inuentus. Oleo diuine leticie maxime p̄nctus: di-
lectus deo: acceptus hominibus: celeberrimus orbe. Ubi ait Gra-
matice Rhetoriceq; in paternis laribus adolescens cognitionem
adeptus est q;rum illa paciebatur etas Perusium mittit. qui mag-
no ac excellenti ingenio pollens: tam magnâ Juris ciuilis et Pœni-
tentiæ scientiâ sibi in breui cōparauit ut inter suos coetaneos non modo
p̄nceps omnium haberet: verum etiam et doctrine merito atque præstantia
ad solēnia insignia promoueri possit doctoratus. Ad cuius gradus non
euebi decreuerat nisi prius et milicie dignitate accepisset: laboris se-
culi vanitate lusus. Sepe ciuitatis et oppidorum regumini p̄fectorus et
in Jure ciuilicenciatus. In quibus quidem magistratibus: et si
auditus honoris et dignitatis: nihil prius preter humana laudem et
gloria sibi cupet vendicare dilectorum mundi ceca consuetudinem nulli
est iniqua iniuria fecit: nulla iniqua iniuriam administravit. quinimo
equissimi iuris Bisantiam tenens nec delinquentes reliquit impu-
nitos: nec innocentes et innoxios a malis vexari permisit. Sperne-
bat pecuniam: renuebat munera: faciem cypripiam potentis p̄ re-

itate pro iustitia pro deo suo non perirebat. Semel namque mag-
num auri pondus a quodam nobili et potente Perusino sibi offerebat
si in quendam ciuitatem pater iustitiam accusatus et incarcera-
tus ferre polliceretur, quoque si facere recusaret: gladii aia-
duer-
sione se plectendos fere cum non dubitaret. At Joannes constantia
solidus: iudicio rectus: animo increpidus: nequum in captiuu no[n] tutus
sententia mortis: sed deum magis timens quam hominem sententia statim
promulgauit libertatis. Erat in hoc Joannes Ladislao Sicilie regis
magnopere charus: adeoque illi moorem gerere studebat ut per iustitiam
et equitatem: continuo sibi creditos populos illi redderet chariores
Humanitate ast prudenter temperantia fortitudine munificencia
ita preditus fuit. ut omnium annos ad sui benevolentiam traheret atque
impelleret. vius in bonos: seuerus in impios. Eo namque praesidente et
imperante fures et latrones timore perterriti: omnes abscedebant
Respublica quam tanta pace et quiete potiebatur ut se felicem arbi-
traretur quisque sub eius iustissimo regimine degeneret.

Aulic Regis
Sicilie
Officiale

De eius conuersione et vocacione ad

ordinem mirabiliter facta Caput secundum.

Dum igitur Christianae pacis vinculum in agro Perusino sol-
ueretur totaque principia bellosum impetu premeretur. pter spem
a quodam exule clari ordinis Perusino aduersa partis in opere Captus
nato casu extra perusinam urbem capit. Brusus oppidum ducit: car-
ceribus recluditur; die noctuque compedibus tenetur. captiuus autem
fugam meditatur: et a nemine credens videri per turram se precipitat cur-
rit effugit et latitat. circumspectat fugam. tandem ut potest profer-
quit. vires probat paucorum spesque consequente libertatis. compedibus
manus operi tulere. Et credes iam euit ase Caribodium incidit in Scyl-
lam. Nam impedimento compediū arreptū celer non valens continua-
re iter. iterū captus ad carcerem reducitur ab agricola quodam vi-
et validissimo clamore manifestatus. Diuina igitur dispositio in
fortiori custodia detrusus. nulla amplius spe fretus capciūde fuge
cum diri carceris pondere premeretur clamavit ad dominū et exaudi-
vit eum et de oībus tribulatiōibus suis liberauit eum. Nam deambulāti
illi in loco carceris compedibus vinculato et officiū pudicissime glo-
mossissimeque virginis Adarie psoluēti apparuit in aere vir quidam et Visionem.
Franciscus habitu induitus ita est increpando alloquens. Quid
stas? quid moraris? quid postularis superbe? cui Joannes ingenti cer-
to re pensus. Quid me inquit vult facere oīs? Nonne vides quid:
deus de te fa cere statuit? Ad quem ille. Nonne cernis habitus isti
quem defero? nunc suscipere. Unde relinque Religione ingredere. At
Joannes in pī patris gratia se recipiens vocantis. Licet moleste
serret Religionis claustra subire et apparentis vos ultra quam credi

6

possit sibi dura et acerba videretur. Redit tamen faciem quod iubet dominus et hortaris. postquam ita est dei voluntas et concito gradu properans ut illius pedes teneret et amplexaretur euestigio dispergit ab oculis eius, nec efi amplius potuit videre nisique proinde est sibi orbem quasi totum caligine obumbratum aspicere et in medio tenebrarum lucis quandam radii permanere. ad quam quidem lucem multi populi multaque gentes confluabant. hic enim viri qui sibi apparuerat beatissimi Francisci extitisse semper putauit et credidit. Populus autem ad lucem confluentes Italos Almanos Bohemos Polonos Hungaros Valachos Transiluanos Rustianos Sclauosque extitisse nemo insicari potest. Radius vero lucis ipse pfecto fuit Joannes qui celesti doctrina illustratus mirificaque et stupendis miraculorum fulgoribus adornatus memoratis nationibus magnopere emicuit. Nec immerito redarguitur qui tam grande miraculum dei potentissima manu in se paulo ante respotum parvifecerat et despererat. Haec nocte ei dormitaret crux non ratis sed euulis coronam more Franciscorum inuenit in se non manu factam hominis sed summi artificis: qui non solum dei mysterium non est admiratus et percutatus sed seculi causa amore affectus in magnificum animi furorem est conuersus et concitus. Dicebat enim vellet ne deus ut Religionem adire, vellet ne forte ut sacerdoti titulo insignirer. Num monachali induar habebitur: durus profecto est mihi sermo, respuit mens, abhorret conditio. Numquid id denique facere statuo. Et proximum magis atque magis in ira et blasphemiam Numquid inquit clericus si. Numquid tam acerbum tamque displicibile aggrediar opus. Verum qui vocem noluerat audire benigne invitantis, mox delapsa visione iussum mandatisque non preterire dure aspergunt corripientis. Hic digitus dei et mutatione dextera excelsi. Dittens namque protinus ut potuit ad Franciscum legittimos filios qui Perushim degebant, rogar non mediocri prece ad se habitum mitti. Interea ex quodam mantello vestem ad instar habitus ordinarii suis manibus parat ut vel sic precipientis expletat mandatum. Veniunt tandem ad eum duo fratres habitus deferentes nec auident induere in carcere. Religio hominem non recipit nisi liberum. Sed ipse met seipsum vestiens quoad vita comes fuerit servare Regulam beati Francisci vero pollicitus est. Quo sit ut qui eorum totum dedicauerat mundo: iam illud summo studio consecrare festinet Christo. Iam lachrimas amaras fundunt oculi qui vanitatibus seculi in creatoris offensam fuerant plurimum delectati. Iam psalmos diuinaque cantilenas psoluunt decantatque lingua que de rebus caudicis mundi delectabiliter consueuerat loqui. Omnis mentis cogitatio iam tendit in celum que prius tota versabatur in seculo Christum iam inchoat sequi in manibus hominum qui prius captiuus tenebatur in manibus demonum. Hic enim parcialis maximus erat tantus.

In carcere
Habitu franciscano accepit.
...

optabat Zadislao Sicilie regi placere ut deo suo: non multis magis
nisi faceret desplicere, renunciat Dabolo, adoberet Christo, mutatur
homo interior, quandoquidem homo totus mutatur exterior et de
sua liberatione magis atque magis inde sollicitus pata certa pecu
nia, optater tandem restitutur libertati.

Multatus fuit
pecunia

De modo receptionis ad ordinem:

quam preclara iecent perfectionis fundamenta in principio
sui noviciatus cap. ii.

Adeptus ita quod libertate Iohannes Perusium regreditur, et reliquit
relicta uxore nobili ac prediente virginem sibi desponsata, sed sponsam
non carnali copula communcta, relictis patrimonii iuribus,
relictis amicis et cognatis vale dicens oibus quondam sibi preciosis
huis solutis laqueis sat ve mundana dulcedine lusus. **T**rigesimo vite
sue anno in loco sancti Francisci in more letissima iocundissima quod
mente se recepit. Ubi autem presidentis priuatum adiit, sine tēpoxis di
lacione: superne patrie amore accensus, supplex recipi rogat atque
vestiri. **F**ratres autem considerantes hominis non mediocrem facultatem
quandoquidem tum doctrine prestancia, tamen prefecture prius habite
dignitate, oibus notissimus erat, ut magis ac magis seculi calca
ret, dyabolus supra ret, vomiti abhorreret, seculi pompis et hono
ribus intimus precordis renunciaret, siaret quod totus mortuus misere
qui magnus celeberrimusque Christi preco erat futurus non nisi po
batum efi suscipere decreuerit, mittunt itaque illi ad ciuitatem de
spectu et mitra de papiro, ubi omnia sua cōscripterat peccata coro
natum singul sapiens se contemptum velut adolescentulsi ac mope
insani. Proficiscit ingrediturque urbē sordidis ac lugubribus ve
stimentis induitus, patet oibus spectaculū, et ubi illustri nomine et
bonoribus: ampliori gloria fulsit: ibi manifestiorē se intrepidus
prebuit. **Q**uinq̄ saturatē sanctam: que in sapientiā mutatur sem
piternam circuit plateā nobilium: ubi more studentiū Italorum per
spicacissimū ingenii exercuerat suum. Cōspicitur a studentibus et
Doctoribus iurisperitus ac cōfusus et a plerisq̄ denius. Pergit
sic coronatus corona confusibili: ut corona in celis coronaretur
immarcessibili maiestati se peccator, ac sceleratu se cunctoriū crimi
num refū se quolibet suppicio accusans fatetur: ut inter sanctos
et angelos agmina excusatus excipiatur: voce hominū nō mag
nificat contemnit: ut Christi voce possit extollī: despici non curat in
terris: ut laudari bene mereatur in celis: concursus tandem vndiqz
sit ciuiū mirantur pleriqz hominū: et quidam insanū. Quidam aut
altius sapientes: spiritu dei ebrii arbitrantur laudant predicatorum
compunguntur. **D**ulieres vero ad fenestras confluentes rigatis
genis lacrimis flebiles voces dabant; amens effectus est sensu

Penitentia Italica
qua oes fuisse itaq
honesti efficiuntur

hic caret aiebat. Debellato itaqz in hunc modum hoc mortali seculo subactoqz hoc memorabili humilitatis exemplo communi hoste: ad locum fratru: Iesus et victor reuertit: et spretus a Guaradiano non serio: sed sicte: ut hominis constantia magis magisqz pbaret: licenciatus non recedebat redargitus nomine excusabat: ingredi locum non permisus nusqz ire clamabat. Sed gemiferus ac superplex: mira quadam humilitate recipi vestriqz pulsat: instat p:recibz impetrat lacrimis. Exceptus ergo a fratre Marco pergamensi viro probatissimo cure tradit rigidi austeriqz preceptoris ut spirituali imbuatur doctrina: multifarie multisqz modis: velut argentum in fornace probatur: egreditur vas purissimi et sanctificatiōe plenū. In Christi autē schola apprime eruditus: tata vite pfectione primo anno fulsi: ut multa opera egerit perfectorum. Nam et cunctis arte quadam lauda bisi reprehensus iuste vel iniuste: abi semper culpam ascripsit: cōtumelias et obprobrias ab omnibus sepe lacesitus: nunqz ad aliquod impacientie signū prorupit. Prelatis ut Christo semper obediuit: paupertē et liliū castitatis: ut pupilla oculi diligentissime seruauit. Prima quoqz vice qua in religione: corpus sumpsi dominicū: tribus dieb: cibis nullis suscepit. Quid plura? In humilibus fratrū seruitis primus: in officio diuino sollicitus: in oratione sedul. In vigilia nō piger: bumulis in verbo: parcus in cibo: et operatissim: in potu: ut alter paul: ad religionē tract: ut princeps Aplo: petrus ad sequendū Christū vocatus: deniqz ad grandia semper perficienda paratus. Infirmus. n. semel et a Dōne dicas p̄sis diffissus: munitus oībus ecclesiasticis sacramētis: ubi audiuit Guaradiani precipientem: ut carnis porcine frustum non parusi comedederet: consilus in obedientia viribus: statim peracto mandoato fuit miraculose optimā valstudinē consecutus: ita ut q̄ e vita presto discedere putabatur: mox de lecto surgens: sanus et incolumis abiit quo voluit. Similiter et quis buliena: preceptoris fusū comedens: preter nature iura: caloris nullā sensit lesionem. Ideo qd dum iterum ex more: pannī loti a nouicīis lauarentur: nemōqz pre nūmo calore illes contingere auderet: lotus facie manu preceptoris: et quodam panno ex līcumino calidissimo extracto: etiā nullis ignis passus est ardore: et ubi exusta decoctaqz facie debuit apparere: nullū penitū cōbustiōis signū quoquo pacto pre se tulit. Neqz defuit antiqui hostis q̄ huus acerrimā penitentiā impeditre nō tentarit. Nam nouellus tyro cum Sacristie officiū: institutiōe maioris diligētissime gereret: ac in ipsa Sacristia nocte oraret: corpusqz sūi spiritui subōedo penitētiales psalmos cum disciplina deuotissime psonaret: aff. ut illi dyabolus pauēdo somni et rumore ut vel sic timore ingerēs ab oratiōe et disciplina amoueret psallētes: Cui fortissimus Christi miles dicit: Quicqz p̄mittit in me dñs exerce.

eperce. Agere in me poteris: nihil nisi quod diuine placitum fuerit
voluntati. Et constantissime in disciplina et psalmodi decantatione
perseverans: confusus et demictus dyabolus abscessit. Hec sunt Jo-
hannis insignia Christi tyronis prima iacta exercitiarum virtutum
optima semina: que frugiferis uberrimamque segetem liquido indicant
futuram: quia non potest arbor bona: nisi bonos fructus facere. Hec
repe sui spiritualis edificii (maximi et altissimi) erigendi: incolumissa
solidissimaque fundamenta que non modo splendor et decorum: in-
terioris hospiti Christo domino preparant: sed et reru maximam abeo-
gerendam imaginem pre se ferunt pulcherrimam. Nunc ergo ceteris
etiam multis et mirandis omissis: que adhuc longiori dicendi
ordinem expostulare videntur: noue sue milie finem imponentes;
ad enarranda fortissima misericordiaq; Iohannis gesta iam acceda-
mus: ut videamus et cognoscamus: q; multos optimos et suauissi-
mos fructus granum frumenti reddiderit mortuum,

De eius vite institutione et penitentie

austeritate Caput Quartum.

Eos igitur pulcherrimus et omnium gratiarum odore redolentis.
E simus Iohannes Capistranensis in agro minoꝝ exortus defuso
nonciatus anno: iactis maximis sanctum nomine fundamētis: ad
solennē professionē: omnis sententia benemeritus: suscipit: decur-
sisq; ad modū paucis menibus ad sacros ordines promouetur
Diaconus a utem effectus: Christi preco statū ante suscepti sa-
cerdotiū designat: et ne alios predicans: ipse reprobis efficeretur:
vbi degende vite liberior sibi fuit tributa potestas: crebris discipli-
nis et ieiunis castigans corpus sub et in seruitute reuigens: artissimā
vitam semper durit. Nam nudis pedibus calopodis tantū cōten-
tus ad senectā usq; prexit: licet in sua juventute septem fere annis
discalciatus incesserit. Equi vel asini nr̄i: q; equitauit: nisi postq;
ad ingrauescentē quenit etatem. Et licet dū comes esset semel. S.
Oministri pro totius ordinis reformatiōe: equitare compulsus fue-
rit: post tamē quādriimestrem: finem impofuit huiusmodi labori: qui
vacuus fructu reddebat: nulla sequente ordinis reformatione:
humili vilicq; habitu semp vestiuit: circulum lignēū: et cilicis multo
tempore: die ac nocte ad nudā carnē deferens. In lecto plumbeo nūq;
dormire voluit: oblatum aut in domib; seculariū peregre dum
euangelizādo proficisceret: usq; ad paleas euacuari semper iussit.
Carnes nunq; nisi aliquā magna egritudine affect: coactus tamē
a sociis: comedit. Et quādys: quibusdā mensibus eo senescente Eu-
geni pape mandato evere cogeretur: parsi nibilominus sumebat:
sicq; cito fuit ab illo mandato absolutus: ut triginta sex annos illū
nunq; carnes comedisse afferere valeamus. Tinti ita lymphatum

bibebar; ut poculus aqua & vino ab alijs censeret degustari. Nam
enī ad voluptatē: sed ad reficiendas vires: voluptatē domitor vi-
uendi tanči traxit rationē. Medicinā nunq̄ sumpfit corporalē licet
multis insurmitatibus se penumero afficeret. Tres quadraginta
in beatissimi Frācisci regula expressas nec graui eritudine pres̄;
nec pegrinatiōis magnitudie lassus: nullo vñq̄ tpe soluit: q̄ad sp̄ i
ritū reddidit celo. Et cū fibipi esset rigidissim⁹: cūtis tñ bene esse
semper cupiebat. Postea qđem tribus vel quatuor horis se dabant
licet sepius duab⁹. Postea matutinale officiū cū socio mira mentis
attencione: et decora nimis pronunciacione cū honore et dignitate p-
soluebat. Et qđq̄ multis: et arduis negocīs sepe spediretur nulla
tñ tam grandis occupatio illi obtingere potuit: nulla sollicitudo:
nulla sp̄is brevitas: nulla honestatis racione: que ab instituto per
orandi mō eū reuocare valuerit. Sitq; proinde mea sententia: ut ne
mo diligētius: nemo accurati⁹ diuinū officiū dixerit: q̄ hic diuinus
Iohānes dicebat. Officium aut̄ mortuorum: beatissime v̄gis: psalmosq;
psiales: Benedictāq; q̄ oia multū frequētare cōsueverat: Si qñ
utlitorib⁹ occupat⁹: etiā in festis supplicib⁹ omisisset. Postea in
itnere posit⁹: pluries atq; pluries replicabat. Cibū p oē tēpus vite
sue: mane parce sumebat cū ceteris: et si qñ longiorē itnere nimis
fessus fuisset: parua admodū libaciōe cōtent⁹ sero lassū corpulculū
reficiebat: bac sane gratia maxima pstabat: ut tantū vigilaret qñ
et vellet. Siq; vna vel duabus horis dormire statuisset: mo-
stis decursis nullo excitāte surrexisset: et omnis vite eius actio: aut
in lectione: aut p̄dicatiōe: aut oratiōe: aut in dandis consiliis verba
batur. Et cū multis egregiisq; erimisq; virtutibus esset excultus:
ita ut oēm pfectiōis gradū videtur adeptus: beatiorē tñ se nemine
vidi: qui otū in negotiis: et negotiū in otio semper habuerit.

De p̄claris opib⁹ cōfectis: et acumine

intellectus: deq; p̄fūdissime eius memorie thesauro: Et quomodo
Frācisci familiā semel ab imminētissimo excidio mirifice liberauit.
In lege domini semper fuit anim⁹ eius: et in lege eius assidua me-
ditatio sua. Quāobrē repertus est ut lignum quod plantat sec⁹
decursus aquarum: quod fructū suū dat in tēpore suo. Hā sc̄.
tos libros legēs: tenacissimāq; memoria eos tenens: ita in diuinis
scripturis doctus supra humanam opinionē eius sit et peritus: ut nō
modo et quotidiana p̄dicatione: qua Christianos populos ppe
quadraginta annos fructuissime aluit et educavit: sed in plenisq;
libellis et tractatibus: quos in sancta dei ecclesia reliquit ampli-
sinos et plene gustatibus suauissimos: effusis orbi cū copia diuinis
scripturis: veluti magnus inundās et exuperās fluius legērib⁹ ap-
pareat: Alta certe p̄clara mītaq; pūtilia p̄ite scripsit et graviter q̄

qui imbibuerit: nō minus doctrine q̄ preicationis munere locuplet
 fiet. Oia namq̄ firma offia librata: oia examinata differuit et ex
 sacris fontibus haufit. In manibus sunt f̄ clara opa eius. Nam op̄
 insigne et mirabile de ecclesiastica dignitate edidit Sumo p̄tificis
 Nicolao quito intitulatus: vbi quicq; in laude robur et tutela ecclae-
 siastice potestatis dici vel scribi sere possit: et doctissime coniecit: et
 firmissimus sctōꝝ patru sentēc̄is muniuit. Qd adeo: ip̄i suffio Ro-
 mano paſtori placuisse cōstat ut ducētos aureos famulo dei Jobā
 ni donauerit librariis suo arbitratu distribuendos. Ad seruandā
 insup conscientiā aliud grande nimis opus: orthodoxis cōfecit vbi
 tantā reꝝ varietatē et cōsciētie casuū eruditōne et doctrinā effudit
 ut viridarii florentissimū credas: om̄q; ad anic salutē cōferat. De
 pluris et Contractibus vſuraꝝ etiā amplissimi tractatus cōposuit.
 Sup. c. Dis vtriusq; ac in ipso Canonico jure: multa perutilia itē
 cōfecit. Inter que: tractatus aureus extat: que Clericoꝝ speculū
 voluit appellari: de censuris: de inferno: de iudicio: de cōfessione de
 blasphemis: de q̄ innumeris rex ḡfibus et virtutis laudatione et vici
 orum detestatione nō dicā p̄dications: sed libellos cōstat edidisse:
 vt nō per anni: sed per annos: et annos: quisq; semp̄ res posse p̄-
 dicare nouas. Libellos preterea acutissimos in Rochazanā et in
 multos Bohemos hereticos. In Berbagallū hispanū. In Utratis
 Iauēses iudeos. In tutela tertij ordīs et iusticie m̄ltioꝝ: quos lon-
 gū esset enumerare: itē diuino quodā spiritu cōscriptis: de cuius ore
 ob excellētis ingenio acumē quo m̄ritifice p̄stabat: tāta scripturaꝝ
 vbertas fluebat: et densius inguebat: vt de qua cūq; re sibi propo-
 sita: que maxime ad iūs ciuile vel Canonicū pertineret statim pro-
 batissimā ferret sententiā. Erant enī huius dei famuli verba tante
 auctoritatib; tū apud seculares q̄ religiosos: vt suscepto ab eo cō-
 filio cuiuslibet cōciētia: sine vlla hesitatiōe lucida et serēa statim re-
 maneret. Hec deodignabatq; magni et pitissimi doctores: ab illo cō-
 filia expetere sed ad h̄sic veluti orbis oraculū: et veritatis exprimū et
 singularē doctorē: facti vtriusq; ordinis: in causis arduis et dubiis
 confluebant: nec m̄ix si tātum diuinay et humanay scripturarum
 lumē cōsecutus fuerat. Quippe cū nocte dormiēs: Craterā argen-
 teā vlni: de manu glorioſissime virginis Marie (cuius deuotissimus
 semp̄ fuit) sibi apparētis et p̄penātis dicebat bibisse. Quo factū pe-
 inde ē: vt licet m̄la et varia: tū corā tū scriptis in plerisq; orbis pri-
 b;: cōfilia fidelib; deverit: nisiq; tū verbū aliquā protulit: qđ reuoca-
 re sibi necesse fuerit. Quin imo ipse pocū magnoꝝ doctoriū sen-
 tētias min⁹ rectas sepe imp̄bavit et diluit: de veritatis luce reſist⁹.
 Nam semel centū et decē doctores rogatu Nicolai Marchionis
 Estēfis: matrimonii inter Illustrē Francisci Sforciā filii et dñam
 Blancam Philippi Marie Rediolanensiū et ducis vnicā filiam